
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Mdr 6,12-16 

 
 

                 

 

 

2. čtení: 1 Sol 4,13-18 

 

 
 

 
Evangelium: Mt 25,1-13 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  

Nedělní farní zpravodaj 37/23 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

32. neděle v mezidobí 
12. listopadu LP 2023 

Barva zelená. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus A 

Odp. Po tobě žízní duše má, Bože, můj Bože! 

 

Ve 24. až 25. kapitole Matoušova evangelia Ježíš mluví k učedníkům o konci 
světa (eschatologické otázky). Jde o poslední Pánovu řeč na veřejnosti. Čteme 
první ze tří velkých podobenství o příchodu Krista na konci věků. Připomeňme, že 
při tradiční židovské svatbě šel ženich nejprve do domu nevěsty a „vyjednával“ 
podmínky svatby s otcem nevěsty, teprve pak si ji mohl odvést. Šlo o slavnostní 
akt, mohl tedy trvat dlouho. Družičky čekaly venku. 

Čteme z nejstaršího novozákonního textu druhou část. Svatý Pavel 
napomínal k věrnosti a nyní odpovídá na dotaz na posmrtný život položený zřejmě 
adresáty listu. Jde o doklad nejstarší vrstvy víry křesťanů v posmrtný život. 

„Je čas!“ Tak by šlo shrnout téma dnešní neděle. S koncem liturgického roku 
otevíráme otázky konce existence, života a ptáme se, jak obstojíme. Zkusme si 
nejprve připustit, že jednou zazní Boží hlas, který uzavře běh konkrétně našeho 
života či běh celé etapy dějin. Kde v té chvíli budeme stát? 

Čteme jednu z nejmladších knih Starého zákona (1. stol. př. Kr.). Kniha 
vznikla nejspíše mimo Izrael v diaspoře a měla sloužit jako povzbuzení 
pochybujících židů. Od 6. kapitoly začíná chvála moudrosti. Ta je zde tajuplně 
zosobněna (Duch svatý?), je nám darem Božím i partnerem v dialogu, je však 
třeba ji hledat. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

Papežova homilie ze zádušní mše za Benedikta XVI., kardinály a biskupy 
zesnulé v minulém roce  

Ježíšův soucit má jednu vlastnost: je konkrétní. Jak říká evangelium, „přistoupil k 
marám a dotkl se jich“ (srov. Lk 7,14). Dotýkat se rakve mrtvého člověka bylo 
zbytečné; v té době se to navíc považovalo za nečisté gesto, které znesvěcovalo 
toho, kdo je vykonal. Ježíšovi to však nevadí, jeho soucit ruší vzdálenosti a vede ho 
k tomu, aby se stával blízkým. To je Boží styl, styl blízkosti, soucitu a něhy. A 
nemnoha slov. Kristus nekáže o smrti, ale říká té matce jediné: „Neplač!“ (Lk 7,13). 
Proč? Je snad špatné plakat? Ne, ne: Ježíš sám v evangeliích pláče. Ale matce 
říká: Neplač, protože u Pána slzy netrvají věčně, mají svůj konec. On je Bůh, který, 
jak prorokuje Písmo, „zničí smrt navždy“ a „setře slzy z každé tváře“ (Iz 25,8; srov. 
Zj 21,4). Přisvojil si naše slzy, aby je setřel. 

Takový je soucit Pána, který nakonec onomu mladíkovi navrací život. Ježíš to na 
rozdíl od jiných zázraků činí, aniž by se matky dotázal na její víru. Proč tak 
mimořádný a ojedinělý zázrak? Protože se zde jedná o sirotka a vdovu, které Bible 
spolu s cizincem označuje za ty nejosamělejší a nejopuštěnější, kteří nemohou 
vložit důvěru v nikoho jiného než v Boha. Vdova, sirotek, cizinec. Jsou tedy pro 
Pána těmi nejbližšími a nejdražšími. Člověk nemůže být Bohu blízký a drahý, když 
ignoruje ty, kteří se těší jeho ochraně, v kterých našel zalíbení a kteří nás přivítají v 
nebi. Vdova, sirotek a cizinec. 

Při pohledu na ně vyvozujeme důležité poučení, které shrnuji do dnešního druhého 
slova: pokora. Sirotek a vdova jsou totiž pokorní v pravém slova smyslu, neboť 
vkládají veškerou naději v Boha, a nikoli v sebe, a přesunuli těžiště života v Boha: 
nespoléhají na vlastní síly, ale na toho, kdo se o ně stará. Ti, kdo odmítají veškerou 
domýšlivost soběstačnosti, uznávají, že potřebují Boha, a důvěřují mu, jsou 
pokorní. A právě tito chudí v duchu nám zjevují nepatrnost, která je Pánu tak milá, 
cestu, která vede do nebe. Bůh hledá pokorné lidi, kteří doufají v něj, nikoli v sebe a 
své vlastní plány. Bratři a sestry, toto je křesťanská pokora: není to jedna ctnost 
mezi ostatními, ale základní životní postoj: věřit, že potřebujeme Boha, udělat pro 
něj místo, vložit v něj veškerou důvěru. To je křesťanská pokora. 

(Celý text: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-11/papezova-homilie-
ze-zadusni-mse-za-benedikta-xvi-kardinaly-a-b.html) 

 

 

 

Žijeme s církví  
 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-11/papezova-homilie-ze-zadusni-mse-za-benedikta-xvi-kardinaly-a-b.html
https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-11/papezova-homilie-ze-zadusni-mse-za-benedikta-xvi-kardinaly-a-b.html


  
 

 

 

 

32. neděle v mezidobí.        12. 11. 2023 

V 8:00 na Pouchově Pouchově – za uzdravení Rostislava Gajdůška a Boží 

požehnání pro celou rodinu. 

v 9:30 na Rožberku – za rodiny Kvěchovy, Moravcovy, Šrolerovy, živé i +. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. 

Liturgie v příštím týdnu 

pondělí Památka sv. Anežky České, panny. 

pátek Památka sv. Alžběty Uherské, řeholnice. 

příští 

neděle 

33. neděle v mezidobí. 

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

13.11. 

v 7:30 - Pouchov – za + rodiče Věru a Zdeňka Kocourkovy. 

v 17:00 - Rožberk – za uzdravení bratra Vavřince. 

Úterý 

14.11. 
Mše svatá dnes ve farnosti není. 

Středa 

15.11. 

    v 8:00 - Rožberk – za posilnění víry, upevnění vzájemné lásky pro 

Soňku, její děti a vnoučata. 

    v 18:00 – Pouchov – za dcery s rodinami a vnučku s manželem a 

Boží pomoc a ochranu Panny Marie pro všechny. 

Čtvrtek 

16.11. 

v 17:00 – Rožberk – za oživení víry, ochranu PM pro děti a 

vnoučata. 

Pátek 

17.11. 

    v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

v 17:00 - Rožberk – za + manžela Ludvíka, živé členy rodiny a duše 

v očistci. 

v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl.  

Sobota 

18.11. 

    v 18:00 - Pouchov – za farnost. 

Neděle 

19.11. 

v 8:00 – Pouchov – za pana kanovníka Františka Duška. 

v 9:30 - Rožberk –  

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

 

 

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

Sbírka na pojištění diecéze 

Vynesla v naší farnosti 13 099 Kč a v Lochenicích 3 100 Kč. Děkuji za vaše 

příspěvky.  

 

Mše svatá v Azylovém domě pro muže 

bude ve středu 15. 11. od 16 hod. Zvu vás k účasti. 

 

Setkání seniorů 

se uskuteční ve čtvrtek 16. 11 od 10:00 na faře, program bude obvyklý, srdečně 

zveme. 

 

Setkání Net for God 

bude ve čtvrtek 16. 11. od 19:30 na faře, program obvyklý. 

 

Setkání třetího řádu Františkánů 

bude v pátek 17. 11. od 15 hod na faře, v 18 hod mše svatá v kostele. 

 

Dětská bohoslužba 

bude příští neděli v 8:00 a v 9:30, srdečně zvu všechny. 

 

Sbírka na podporu katolických medií 

bude příští neděli. 

 

Tichá adorace 

bude v neděli večer od 19:30 hod. Srdečně vás zvu. 

 

 

 

 

Lektoři příští neděle 19.11. 

Pouchov Anna Brychová Rožberk Marika Bartošová 

 Lenka Rusková  Pavel Bartoš 

 Rudolf Pastuszek  Jitka Bartošová 


